
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33560  25Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO o Princípio do Devido Processo Legal, 
fundamentado no art. 5º, LIV, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.105, de 16 de março 
de 2015 (Novo CPC), em seu art. 441, estabelece que serão 
admitidos documentos eletrônicos produzidos e conservados 
com a observância da legislação específica;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 9.605, de 12 
de fevereiro de 1998 que versa sobre as sanções penais e 
administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao 
meio ambiente;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Estadual nº 5.887, de 9 
de maio de 1995, que versa sobre a Política Estadual do Meio 
Ambiente, e
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial, os da legalidade e eficiência, previstos no 
art. 37 da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
Art.1o Fica institucionalizado na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, o sistema eletrônico 
denominado de SIMLAM – FISCAL.
Art. 2º Nos procedimentos de fiscalização executados pela 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, torna-se obrigatório o uso do SIMLAM – FISCAL.
Art. 3º O SIMLAM – FISCAL tem como objetivo realizar o 
gerenciamento de forma digital e integrada das fases de 
demanda, planejamento e operação das fiscalizações da SEMAS.
Art. 4º O sistema permitirá aos agentes de fiscalização 
realizarem as operações em campo com a praticidade e facilidade 
digital, possuindo modo offline para funcionamento de forma 
independente de conexão com a internet.
Art. 5º A emissão dos documentos de fiscalização ocorrerá por 
meio informatizado.
Art. 6º Os atos de comunicação ao interessado permanecem de 
forma física, não havendo alteração na forma de comprovação 
da ciência do autuado.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Fevereiro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo: 280232

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 004/2017
OBJETO: Alienação de produtos florestais apreendidos pela 
SEMAS que se encontram no PÁTIO DA EMPRESA PIRIÁ 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRA LTDA – NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ
PROCESSO: 33448/2017
Resultado: FRACASSADO
Belém, 19 de fevereiro de 2018
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 279956

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO N°. 001/2018-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Administrativo Licitatório 
n.º 3037/2018 e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, LUIZ FERNANDES ROCHA, ADJUDICO e 
HOMOLOGO o resultado do Leilão n.º 01/2018 – SEMAS, cujo 
objeto é Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela 
SEMAS, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I), pelo 
critério de “MAIOR LANCE POR LOTE”, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: NORDISK TIMBER LTDA

CNPJ/MF: 04.990.321/0010-22
Pelo melhor lance de R$ 143.500,00
Quantidade: 769,3633 M³
Valor Unitário: R$ 186,51
Belém/Pa, 19 de fevereiro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 279972
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO N°. 003/2018-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Administrativo Licitatório 
n.º 2900/2018 e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, LUIZ FERNANDES ROCHA, ADJUDICO e 
HOMOLOGO o resultado do Leilão n.º 03/2018 – SEMAS, cujo 
objeto é Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela 
SEMAS, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I), pelo 
critério de “MAIOR LANCE POR LOTE”, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: NORDISK TIMBER LTDA
CNPJ/MF: 04.990.321/0010-22
Pelo melhor lance de R$ 97.500,00
Quantidade: 517,5056 M³
Valor Unitário: R$ 187,86
Belém/Pa, 19 de fevereiro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 279987

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0276/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE FEVE-
REIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 26/01/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 280106
PORTARIA Nº 0273/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE FEVE-
REIRO DE 2018.
OBJETIVO: VISANDO APURAR O ACOMETIMENTOS DE CRIMES 
AMBIENTAIS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IGARAPÉ-MIRI/PA
PERIODO: 07/02 A 08/02/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 61115 - RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA - (SECRETARIO 
DE DIRETORIA)
- 5853281 – EMERSON LOPES DA SILVA – (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 280243
PORTARIA Nº 0249/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE FEVE-
REIRO DE 2018.
OBJETIVO: PRESTAR APOIO A REMOÇÃO A BENS APREENDIDOS 
EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
PERIODO: 05/02 A 09/02/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5047862/1 - ELIAS ALVES DE MENDONÇA JÚNIOR - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5675880/1 – RAIMUNDO JORGE NASCIMENTO DE ARAÚJO - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5196655/1 – LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO MONTEIRO - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5773628/1 – CRISANTO GONÇALVES MENEZES - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 277926
PORTARIA Nº 0237/2018-GAB/SEMAS DE 07 DE FEVE-
REIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA E GOIANÉSIA DO PARÀ/PA
PERIODO: 05/02 A 09/02/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5899660/2 - FABIO FLAVIO MARCAL TORRES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 86894/1 - ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES - (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 277446
PORTARIA Nº 0272/2018 - GAB/SEMAS DE 16 DE FEVE-
REIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: PLACAS/PA, URUARÁ/PA E MEDICILÂNDIA/PA.
PERIODO: 06/03 A 16/03/2018 – (10 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936400/1 - NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936435/1- MARCIA REGINA PALMEIDA DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905874/2 - ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5927690/1 - LAZARO CRUZ ARAUJO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 280270
PORTARIA Nº 0246/2018-GAB/SEMAS DE 07 DE FEVE-
REIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM ATIVIDADES SUJEITAS 
A LICENCIAMENTO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ZONA RURAL/SANTARÉM/PA
PERIODO: 05/02 A 09/02/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS


